Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 817/2024 •
!run

Fls: N°  0/

Proc. N° ag'FIV4

"Dispõe sobre a necessidade da instalação de uma sala de enfermagem
nas dependências do Velório Municipal deste município"

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo que interceda junto à Secretaria competente
sobre a possibilidade de instalar uma sala de enfermagem nas dependências do
Velório Municipal deste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 17 de abril de 2024.

Crisbane Loure go
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A Secretarial Legisla
conforme pads a pr

Justifico a presente propositura com base em uma visita ao Velório
Municipal, a pedido de alguns funcionários, e pessoas que se encontravam no
local, velando algum ente querido, para que fosse instalada uma sala com a
presença de um (a) enfermeiro (a).

Em alguns casos, os enfermeiros podem estar envolvidos para fornecer
apoio emocional às famílias enlutadas, oferecendo informações sobre recursos
de saúde mental.

Além disso, os enfermeiros podem ser chamados para fornecer
assistência médica básica a pessoas que estejam passando por momentos
difíceis durante o velório, como também aquelas que estão lidando com
problemas de saúde física ou emocional agudo.

Em qualquer situação, a presença de enfermeiros nas dependências do
velório municipal pode ser reconfortante para os enlutados, fornecendo cuidados
e suporte adicionais durante um momento tão sensível.

REITERANDO INDICAÇÃO Ng 1848/ 2021- LEANDRINHO DANTAS

INDICAÇÃO N° 1613/2022 - DRA CLAUDIA

Alameda Wagiii Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br